
TERÇA-fEiRA, 10 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e PAULO ALMEIDA E IRMÃOS LTDA.
Objeto: Aquisição de Claviculário, para atender as necessidades 
deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00217
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.44905200
Valor: R$ 150,00
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

PORTARIA Nº 322 /2008-DGPC/DIVERSOS,DE 20/05/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
25/03/2008, subscrito pelo servidor JOSÉ ROBERTO DA 
SILVA MACHADO, Delegado de Polícia Civil, em que requer 
afastamento da função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 514/2008-
CONJUR, de 15/05/2008, da lavra do Consultor Jurídico 
Edilberto do Nascimento Santos;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
514/2008-CONJUR, de 15/05/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Edilberto do Nascimento Santos;
II – CONCEDER ao servidor JOSÉ ROBERTO DA SILVA 
MACHADO, Delegado de Polícia Civil, o afastamento do exercício 
do cargo, a contar de 05/04/2008, conforme preceitua o artigo 
62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar à Secretaria do CONSUP e às Diretorias 
de Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 664/2008-DGPC/DIVERSOS/REMOÇÃO, 
DE 21/05/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1752/2008-PGE/
GAB/PCTA, de 16/04/2008, oriundo daProcuradoria Geral do 
Estado e recebido em 18/04/2008, cientificando esta Polícia 
Civil da Medida Liminar concedida pelo Juízo da 2ª Vara de 
Fazenda da Capital, em favor do servidor Carlos Abel Lopes 
Soares, Investigador de Polícia Civil, suspendendo a PORTARIA 
Nº 697/2207-DPI/DRH, expedida pelo Diretor de Polícia do 
Interior, removendo citado servidor do município de Benevides 
para o município de Burajú, justificando tratar-se de autoridade 
incompetente para efetuar o ato;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 8º, inciso XV e 49, § 
4º da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO ainda, a  necessidade de fazer cumprir a 
citada Medida Liminar;
R E S O L V E: I – REMOVER, no interesse do serviço policial, 
o servidor CARLOS ABEL LOPES SOARES, nvestigador de 
Polícia Civil, matrícula nº 5157277/2, da Delegacia de Polícia 
de BENFICA para a Delegacia de Polícia de PRIMAVERA, ambas 
pertencentes à Superintendência Regional da Zona Bragantina;
II – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2006-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Labodental 
Importadora Ltda.
Objeto: contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva de Consultórios Odontológicos.
Valor do Contrato Original: R$ 9.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 

vigência do contrato por mais 02 (dois) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 02/06/2008
Vigência do Aditamento: 02/06/2008 à 02/08/2008
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101
Programa: 1064
Atividade: 4650
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos:  001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º TA – 02/03/2007 – prorrogação de prazo 
de vigência contratual; 2º TA – 03/03/2008 – prorrogação do 
prazo de vigência do contrato.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO)

A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/08 – CPL/
PMPA, visando a “Aquisição de Material- Mobiliário”.
DATA E HORA DE ABERTURA: 20/06/2008, às 09h00 
(horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 09 
às 15 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o 
Edital se encontra disponível, ou também poderá ser adquirido 
na sala da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a 
Avenida Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo 
o interessado estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou 
“pen drive” para gravação.
Belém-PA, 09 de junho de 2008.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CAP QOPM
Pregoeiro

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2087/DF DE 30 MAI 08 – INDIVIDUAL 

(CPR I)
Nome: Edvaldo José Cunha Sarmanho /Posto: CEL PM /Nº 
de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de participar de reunião com o 
Comandante Geral da PMPA e resolver assuntos atinentes ao 
Comando do CPR I. /Período: 26 a 30 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2021/DF DE 29 MAI 08 – INDIVIDUAL 
(CME)

Nome: Mario Alfredo Souza Solano /Posto: TEN CEL PM /Nº 
de Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: Brasília/
DF - Objetivo: A fim de representar o Exmº Sr. Comandante 
Geral da PMPA . /Período: 19 a 22 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2178/DF DE 05 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Ramon Valério Quemel Paulino /Posto: TEN PM /Nº 
de Diárias: 21 (vinte e uma) / Origem: Belém/PA – Destino: 
São Paulo/SP - Objetivo: A fim de frequentar o Curso de 
Especialização-Assuntos Civis. /Período: 07 a 28 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2020/DF DE 29 MAI 08 – INDIVIDUAL 
(CME)

Nome: Mario Alfredo Souza Solano /Posto: TEN CEL PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Marabá/PA - Objetivo: A fim de representar o Exmº Sr. 
Comandante Geral da PMPA , na Vara Agrária do referido 
município. /Período: 14 a 15 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2179/DF DE 05 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Eloi Wayth de Souza /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 
07 (sete) / Origem: Belém/PA – Destino: São Paulo/SP - 
Objetivo: A fim de participar de uma reunião pastoral e retiro 
espiritual com os capelães católicos. /Período: 08 a 15 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2177/DF DE 05 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CORCPR I)

Nome: Agenor de Campos Coelho /Posto: CEL BM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de participar do Encontro do Alto 
Comando da PMPA e tratar assuntos da CorCPRI. /Período: 26 
a 30 MAI 08.
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/2007

EDITAL Nº 17 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA
(INABILITAÇÃO DE CANDIDATO)

O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do 
Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, o qual, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando que vários candidatos aprovados e classificados 
no Concurso Público para Admissão ao Curso de Formação 
de Soldados PM/2007 (CFSD PM/2007) não compareceram 
nos locais e horários de entrega de documentos relacionados 
no item 14.2 do Edital nº 001 deste concurso, deixando de 
entregar a documentação necessária à incorporação e matrícula 
no Curso de Formação de Soldados PM/2007 (CFSD 
PM/2007), conforme publicação constante do Diário Oficial do 
Estado nº 31.170, de 16 de maio de 2008;
Considerando que o item 14.4 do Edital nº 001 do Concurso 
Público para Admissão ao Curso de Formação de Soldados 

PM/2007 (CFSD PM/2007) prevê que o candidato que não 
apresentar os documentos previstos no item 14.2 do Edital, 
acima citado, será considerado INABILITADO para fins de 
incorporação e matricula no Curso de Formação de Soldados 
PM / 2007 e em conseqüência perderá o direito a vaga, sendo 
convocado o candidato imediatamente classificado, conforme 
ordem rigorosa de classificação.
RESOLVE:
I – INABILITAR para fins de incorporação e matricula os 
candidatos aprovados e classificados, abaixo nominados:
1. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(BELÉM):
CAMILA NOBRE LIMA MENDES, TALITA VALERIA TRINDADE DE 
SOUZA e LYA COSTA LINHARES.
2. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(BELÉM):
DANIEL ALVINO MESQUITA, RICHARD BATISTA DA COSTA, 
ADEMIR GONCALVES CORREA JUNIOR, FLAVIO LOPES DE 
OLIVEIRA, CARLENO PATRICK FARIAS DE SOUSA, JOACY 
ARAUJO NUNES REIS JUNIOR, DIEGO FAVACHO PEREIRA, 
TIAGO AUGUSTO MORAES DA SILVA, JOSE JEFFERSON 
BEZERRA LIMA, DANIEL REIS SOUZA, VANDO DA COSTA BRITO, 
GLAUCO PINTO FREITAS, CARLOS MATHEUS ARAUJO DA COSTA, 
OSCAR BRITO, EDIVALDO MENEZES DA SILVA, RAFAEL DA 
SILVA FERREIRA, CLEITON JOSE FERREIRA DE MELO, EVERTON 
JOSE RAMOS CORREA, WEMERSON CARVALHO SENA, FABIANO 
DE ARAUJO SILVA, ROMULO QUARESMA FERREIRA, MAURO 
ROBERTO QUADROS DE ALMEIDA (Sub Judice), PAULO SERGIO 
SOUSA OLIVEIRA, JOAO BATISTA CABRAL COELHO, WILSON DA 
CONCEICAO COSTA VIANA, MARCOS ANTONIO SILVA TAVARES, 
LUIS ERNESTO GOMES CASTRO, HILDO JUNIOR TELES VIANA, 
SIDNEY DA SILVA SANTOS (Sub Judice).
3. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(ALTAMIRA):
GILMARCOS DA SILVA, JOSE CARLITO ALVES BOTO JUNIOR, 
LEANDRO MOURA DA SILVA e DIEGO ALVES DA SILVA ARAUJO.
4. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(CASTANHAL):
ADRIANA MARIA DA SILVA BORGES
5. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(CASTANHAL):
WALCLIR FERREIRA TRAVASSOS, MARCELO DA SILVA E SILVA, 
DAVID COELHO ARAUJO, GILVANY DA SILVA ARAUJO, WAGNER 
PINHEIRO FERREIRA e WALKER FILOMENO JANUNCIO.
6. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(SANTARÉM):
ALEXANDRE AZULAIS LIMA, TIAGO ANTONIO DE SOUZA (Sub 
Judice) e VENCESLAU FERREIRA DE AGUIAR FILHO.
7. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(TUCURUÍ):
JHONNATA CARDOSO DE OLIVEIRA (Sub Judice) e GEREMIAS 
ARAÚJO PEREIRA (Sub Judice).
8. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(PARAGOMINAS):
JOSEANE DE ALENCAR SILVA
9. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(PARAGOMINAS):
FABRICIO SANTA BRIGIDA DOS SANTOS
10. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(BARCARENA):
DJALMA CARSON RODRIGUES GOES
11. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(MARABÁ):
EDSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO, FRANCISCO DAS CHAGAS 
SAMPAIO MENDES, EDER LOPES PEREIRA, VAMILDO FERREIRA 
VASCONCELOS NASCIMENTO e WESLEY DOS SANTOS.
12. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA):
LUCAS TADEU DA SILVA SOUSA, ADNILSON DE SOUZA BARROS 
e WESLLEY JORRANE BARROS DA SILVA.
II – CONVOCAR os candidatos aprovados e não classificados, 
abaixo nominados, por município pólo, para fins de entrega 
dos documentos relacionados no item 14.2 do Edital nº 001 
desde concurso, necessários à incorporação e matricula no 
Concurso de Formação de Soldados PM/2007 (CFSD PM 2007), 
designando os locais, horários e datas de comparecimento, 
conforme o Anexo I, a fim de que sejam cumpridas as 
disposições contidas no item 14 do Edital nº 001 que trata da 
Incorporação e Matricula.
1. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(BELÉM):
PAULA CLEICEANI FERREIRA BAIA, CYNTHIA RACKEL FERREIRA 
DOS REMEDIOS e CRISTIANNE PERES COSTA.
2. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(CASTANHAL):
JACIANE DIAS DE SA CASTELO BRANCO
3. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(SANTARÉM):
MISAEL PINHEIRO OLIVEIRA, RICARDO JUNIO DOS SANTOS 
PEREIRA e MAX RAIMUNDO CORREA DOS REIS.
4. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS FEMININO 
(PARAGOMINAS):
LUCIENE DO SOCORRO OLIVEIRA PARDAL
5. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(PARAGOMINAS):
RAFAEL SILVA DOS SANTOS
6. CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA):
CHARLLYS FABRICIO DE OLIVEIRA MOURA SANTOS (Sub 
Judice), ROMERITON MELO DE SOUZA e AGNALDO SOUSA DE 
OLIVEIRA (Sub Judice).

CONTINUA NO CADERNO 3


